MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Coordenadoria de Gestão de Pessoas

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9613 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: cgp@rolante.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

A Diretora-geral do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 159, de 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, p.12, torna público a
retificação do CRONOGRAMA do Edital Campus Rolante nº 08/2023 – Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de MATEMÁTICA.

● ONDE SE LÊ:

9. DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
9.1. O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também estará
disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 10/03/2023

Inscrições via formulário eletrônico
https://forms.gle/qfLPiNBZKxu3JhDe6

13/03/2023 até às 17h
do dia 27/03/2023

(Horário de Brasília)

Publicação preliminar das inscrições homologadas e da Prova de
Títulos

29/03/2023

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação
Preliminar de Inscrições e Resultado da Prova de Títulos
https://forms.gle/NmTQgUYimbRYfsvx6

30/03/2023 e
31/03/2023

Publicação da lista final de inscrições homologadas e resultado final
da prova de títulos

04/04/2023

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de
desempenho didático e da banca da comissão de
heteroidentificação

04/04/2023

Prazo para envio do plano de aula com o tema escolhido, via
formulário eletrônico https://forms.gle/j5CnvPQZ9Q6Wm12B9

até às 17h do dia
07/04/2023 (Horário

de Brasília)

Aplicação da prova de desempenho didático 11/04/2023

Realização da banca da comissão de heteroidentificação 11/04/2023

http://www.ifrs.edu.br/rolante/
https://forms.gle/qfLPiNBZKxu3JhDe6
https://forms.gle/NmTQgUYimbRYfsvx6
https://forms.gle/j5CnvPQZ9Q6Wm12B9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Coordenadoria de Gestão de Pessoas

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9613 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: cgp@rolante.ifrs.edu.br

Divulgação do resultado preliminar e do resultado preliminar do
procedimento de heteroidentificação

14/04/2023

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar e do
procedimento de heteroidentificação
https://forms.gle/NmTQgUYimbRYfsvx6

17/04/2023 e
18/04/2023

Divulgação do resultado dos recursos 20/04/2023

Divulgação do resultado final/homologação 20/04/2023

● LEIA-SE:

9. DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
9.1. O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também estará
disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 10/03/2023

Inscrições via formulário eletrônico
https://forms.gle/qfLPiNBZKxu3JhDe6

13/03/2023 até às 17h
do dia 27/03/2023

(Horário de Brasília)

Publicação preliminar das inscrições homologadas e da Prova de
Títulos

29/03/2023

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação
Preliminar de Inscrições e Resultado da Prova de Títulos
https://forms.gle/NmTQgUYimbRYfsvx6

30/03/2023 e
31/03/2023

Publicação da lista final de inscrições homologadas e resultado final
da prova de títulos

04/04/2023

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de
desempenho didático e da banca da comissão de
heteroidentificação

04/04/2023

Prazo para envio do plano de aula com o tema escolhido, via
formulário eletrônico https://forms.gle/j5CnvPQZ9Q6Wm12B9

até às 17h do dia
07/04/2023 (Horário

de Brasília)

http://www.ifrs.edu.br/rolante/
https://forms.gle/NmTQgUYimbRYfsvx6
https://forms.gle/qfLPiNBZKxu3JhDe6
https://forms.gle/NmTQgUYimbRYfsvx6
https://forms.gle/j5CnvPQZ9Q6Wm12B9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Coordenadoria de Gestão de Pessoas

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9613 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: cgp@rolante.ifrs.edu.br

Aplicação da prova de desempenho didático 11/04/2023 e
12/04/2023

Realização da banca da comissão de heteroidentificação 11/04/2023

Divulgação do resultado preliminar e do resultado preliminar do
procedimento de heteroidentificação

14/04/2023

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar e do
procedimento de heteroidentificação
https://forms.gle/NmTQgUYimbRYfsvx6

17/04/2023 e
18/04/2023

Divulgação do resultado dos recursos 20/04/2023

Divulgação do resultado final/homologação 20/04/2023

Cláudia Dias Zettermann
Diretora-geral

http://www.ifrs.edu.br/rolante/
https://forms.gle/NmTQgUYimbRYfsvx6